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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày hội văn hoá, thể thao các dân tộc thiểu số  

Tây Nguyên xã An Nhơn lần thứ Nhất - năm 2023 

 

Thực hiện Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của UBND huyện 

Đạ Tẻh về việc giao chỉ tiêu KT-XH năm 2023; Nghị quyết của Đảng uỷ, HĐND 

xã về nhiệm vụ, giải pháp phát triển KT-XH năm 2023.  

UBND xã An Nhơn xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội văn hoá, thể thao 

các dân tộc thiểu số Tây Nguyên xã An Nhơn lần thứ Nhất - năm 2023, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Nhằm thi đua lập thành tích kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1890 -19/5/2023); và 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu 

gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023); chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 

2023. 

- Giữ gìn và phát huy “Không gian văn hóa Cồng chiêng Tây Nguyên” đã 

được UNESCO công nhận là kiệt tác truyền khẩu, di sản văn hóa phi vật thể của 

nhân loại. 

 - Ngày hội là dịp để các nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng 

nhân dân trong thôn Tố Lan gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm về việc trao 

truyền và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc. 

 II. YÊU CẦU 

 - Tập trung tuyên truyền, làm tốt công tác tư tưởng để bà con dân tộc thiểu 

số Tây Nguyên trong thôn Tố Lan tham gia với tinh thần tự giác, tự nguyện, phấn 

khởi, đoàn kết. 

 - Ban tổ chức chuẩn bị chu đáo các điều kiện, tổ chức các hoạt động phải 

đảm bảo an toàn, tiết kiệm, chống lãng phí, chống hình thức, có hiệu quả. 

 III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

 - Ngày hội dự kiến diễn ra từ 8h00’ đến 21h00’ ngày 16/6/2023. 

 - Địa điểm: Tại nhà văn hoá thôn Tố Lan, xã An Nhơn. 

 IV. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

 - Là đồng bào các dân tộc thiểu số Tây Nguyên đang sinh sống trên địa bàn 

thôn Tố Lan, xã An Nhơn; khuyến khích các nghệ nhân trẻ trong buôn tham dự. 

Toàn thôn sẽ được chia thành 04 xóm; mỗi xóm thành lập 01 đội gồm 15 người 

tham gia; tổng cộng toàn thôn thành lập 04 đội để tham gia. 
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 - Danh sách đăng ký gồm có Đội trưởng và các thành viên. 

 - Thời gian đăng ký danh sách từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 

25/5/2023. Giao cho đồng chí thôn trưởng thôn Tố Lan tổng hợp danh sách các 

đội. Báo cáo UBND xã qua bộ phận văn hóa. 

 V. NỘI DUNG NGÀY HỘI (Chia làm 3 phần) 

1. Các phần thi dân gian 

- Thời gian: 08h00’ - 16h00’ ngày 16/06/2023 

 1.1. Thi đan gùi, dệt thổ cẩm 

 - Phần thi đan gùi: Mỗi đội chọn 02 người tham gia đan gùi có kích thước: 

cao từ 35 đến 40cm, đường kính phần miệng gùi từ 20 đến 25cm, đáy gùi từ 15 

đến 20cm (thời gian hàn thành phần thi là 180 phút). 

- Các đội được chuẩn bị trước tất cả các nguyên vật liệu cần thiết cho phần 

thi. 

- Giải thưởng: 1 giải Nhất = 500.000đ; 1 giải Nhì = 400.000đ; 1 giải Ba = 

300.000đ; 1 giải khuyến khích = 200.000đ.  

 - Phần thi dệt thổ cẩm: Mỗi đội chọn 02 nữ tham gia. Sản phẩm dự thi do 

các đoàn tự chuẩn bị; các đoàn thực hiện trước sản phẩm của mình và hoàn thiện 

phần còn lại tại cuộc thi để giới thiệu và trưng bày tại ngày hội. 

- Các đội được chuẩn bị trước tất cả các nguyên vật liệu cần thiết cho phần 

thi. 

- Giải thưởng: 1 giải Nhất = 500.000đ; 1 giải Nhì = 400.000đ; 1 giải Ba = 

300.000đ; 1 giải khuyến khích = 200.000đ.  

 1.2. Thi bắt cá  

 - Mỗi đội chọn 02 người (01 nam và 01 nữ) tham gia trò chơi bắt cá (thời 
gian cho phần thi là 10 phút). 

 - Các đội tự chuẩn bị giỏ đựng cá. 

+ Giải thưởng: 1 giải Nhất = 500.000đ; 1 giải Nhì = 400.000đ; 1 giải Ba = 

300.000đ;  1 giải khuyến khích = 200.000đ. 

 1.3. Thi bắn ná (nỏ) nam 

 - Mỗi đội chọn 02 VĐV  tham gia dự thi (mỗi người được bắn 5 mũi tên). 

 - Các đội tự chuẩn bị ná (nỏ), tên. 

+ Giải thưởng: 1 giải Nhất = 300.000đ; 1 giải Nhì = 200.000đ; 1 giải Ba = 

100.000đ.  

 1.4. Thi giã gạo (thời gian 15 phút). 

- Mỗi đội đăng ký 05 người (gồm 02 nam và 03 nữ) tham gia thi giã gạo, 

các đoàn tự chuẩn bị dụng cụ tham gia dự thi (cối, chày, mẹt, sàng, gùi…); BTC 

sẽ chuẩn bị cho mỗi đội 10kg lúa.  
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+ Giải thưởng: 1 giải Nhất = 600.000đ; 1 giải Nhì = 500.000đ; 1 giải Ba = 

300.000đ; 1 giải khuyến khích = 200.000đ. 

 1.5. Thi kéo co nam - nữ (tổ chức lúc 15h00’ chiều) 

- Mỗi đội đăng ký 10 VĐV tham gia kéo co (05 nam và 05 nữ); VĐV là 

người dân tộc gốc Tây Nguyên đang sinh sống trên địa bàn thôn. 

+ Giải thưởng: 1 giải Nhất = 800.000đ; 1 giải Nhì = 600.000đ; 1 giải Ba = 

400.000đ; 1 giải khuyến khích = 200.000đ.  

2. Không gian thiêng, ẩm thực, rượu cần 

- Thời gian: 15h00’ - 18h00’. 

- Không gian thiêng: Các đội xây dựng chung một không gian thiêng của 

Người Mạ gồm: Nhà rông, các vật dụng truyền thống trong sinh hoạt và sản xuất. 

- Thi ẩm thực và rượu cần: Mỗi đội chuẩn bị 01 mâm cơm truyền thống của 

người Mạ để tham gia dự thi; mỗi đoàn chuẩn bị 02 choé rượu cần (01 chóe rượu 

cần để tham gia dự thi, 01 chóe rượu cần sinh hoạt trong đêm hội ẩm thực). 

+ Giải thưởng: 1 giải Nhất = 700.000đ; 1 giải Nhì = 500.000đ; 1 giải Ba = 

300.000đ; 1 giải khuyến khích = 200.000đ. 

(Ban tổ chức cấp cho mỗi đội 5kg thịt heo và 5kg than để tổ chức phần thi 

ẩm thực). 

 3. Văn hóa, văn nghệ dân gian 

- Thời gian: 19h00’ - 21h00’. 

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo xã An Nhơn và đốt lửa trại. 

 - Thi diễn tấu cồng chiêng, dân ca dân vũ và trình diễn trang phục của các 

dân tộc Tây Nguyên: 

+ Mỗi đội 06 người đánh chiêng và 06 người múa Xoang (mặc trang phục 

người dân tộc Mạ). Biểu diễn đánh chiêng và múa xoang 02 bài “Đón khách” và 

“Mừng lúa mới”. 

 + Mỗi đội chuẩn bị  02 tiết mục biểu diễn gồm độc tấu hoặc hát múa phụ 

họa. 

+ Giải thưởng: 1 giải Nhất = 600.000đ; 1 giải Nhì = 400.000đ;  

 VI. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC 

 - Ban tổ chức sẽ hỗ trợ một phần kinh phí cho các đội tham gia Ngày hội; 

các đội tự cân đối kinh phí, bố trí tập luyện, ăn uống, sinh hoạt cho đoàn nghệ 

nhân của mình; 

 - Mỗi đội chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ (trong đó bắt buộc phải có 1 tiết 

mục múa tập thể), 02 ché rượu cần, đọt mây, thịt nướng… 01 bộ cồng chiêng và 

trang phục dân tộc cho các nghệ nhân. 

 - Mỗi đội làm 01 lều trại bằng bạt để nghỉ ngơi, sinh hoạt chung (BTC cấp 

cho mỗi đội 01 tấm bạt để làm trại). 
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- Các đội chuẩn bị chung một không gian thiêng bao gồm: Nhà sàn (kích 

thước từ 3-4m), rượu cần, các vật dụng sinh hoạt, lao động để trang trí như dao 

phát, gùi, ná, bầu rượu, thổ cẩm… 

VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

1. Lấy từ nguồn kinh phí huyện cấp để bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa 

cồng chiêng Tây Nguyên năm 2023. 

2. Tổng kinh phí tổ chức 50.000.000đ. (có bảng dự trù kinh phí kèm theo) 

 VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VH-TT 

 - Tham mưu cho UBND xã ra quyết định thành lập Ban tổ chức ngày hội, 

ban hành giấy mời đại biểu dự khai mạc và các hoạt động của ngày hội. 

 - Phối hợp với Ban nhân dân thôn Tố Lan, các đội để chuẩn bị các điều kiện 

tham gia ngày hội.  

 - Tham mưu xây dựng chương trình, kịch bản, ban hành Thể lệ các phần 

thi, thành lập Ban Giám khảo, trọng tài, điều hành các hoạt động diễn ra của ngày 

hội. 

 - Chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện để tổ chức các hoạt động; trang trí, âm 

thanh, ánh sáng, bàn ghế, nước uống, thông tin tuyên truyền và các điều kiện cần 

thiết khác phục vụ ngày hội.  

- Lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động đề nghị UBND xã phê duyệt. 

2. Công chức KT-NS 

 Tham mưu cho UBND xã bố trí và sử dụng kinh phí tổ chức ngày hội; 

hướng dẫn các đội, bộ phận có liên quan quyết toán kinh phí theo quy định. 

3. Công an xã - Ban chỉ huy quân sự xã 

 Cử lực lượng tham gia đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, tham 

gia làm nhiệm vụ cùng với Ban tổ chức trong thời gian trước, trong và sau khi tổ 

chức ngày hội. 

4. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể xã 

- Phối hợp với Ban Tổ chức tham gia các hoạt động của ngày hội; chỉ đạo 

Ban CTMT và các đoàn thể trong thôn Tố Lan tổ chức cho các nghệ nhân tập 

luyện và tham gia các hoạt động ngày hội đạt kết quả tốt. 

- Đề nghị các đoàn thể xã phối hợp, đôn đốc tập luyện, giúp đỡ các đội nghệ 

nhân gồm:  

+ Hội nông dân xã phụ trách đội 1;  

+ Hội Cựu chiến binh xã phụ trách đội 2;  

+ Hội LHPN xã phụ trách đội 3;  

+ Đoàn thanh niên xã phụ trách đội 4. 

5. Ban nhân dân thôn Tố Lan 
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- Thành lập các đội nghệ nhân tham gia các hoạt động của ngày hội (tối 

thiểu 15 người 1 đội gồm Đội trưởng và các thành viên); tổ chức tập luyện các 

nội dung theo kế hoạch; chuẩn bị chu đáo mọi điều kiện để tham gia ngày hội. 

- Lựa chọn 02 người là người đồng bào DTTS Tây Nguyên trong thôn để 

dẫn chương trình ngày hội (01 nam và 01 nữ). 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động bà con nhân dân trong thôn tham gia ngày 

hội đông đảo, với tinh thần vui tươi, phấn khởi, đoàn kết. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội văn hoá, thể thao các dân tộc thiểu 

số Tây Nguyên xã An Nhơn lần thứ Nhất - năm 2023./.  

  
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng VHTT; 

- Trung tâm VHTT&TT; 

- ĐU-HĐND xã; 

- MTTQ, các đoàn thể xã; 

- Chi bộ, BND thôn Tố Lan; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Trung Kiên 
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